Doctrina Castr. in consil. 266. in primo volum. qui vult quod etiam pro contrafacto facto in executione primi solutur gabella non subficit, & tō contrarium tenuit Ang. in l. cum eiusdem. ff. de adi. edict. & predictam Castrum, decisionem validissimis rationibus impugnat Moller. Galli, in consuet. Paris. §. 21. no. 24. & seq. & cum eis transeunt alii principes Burse. in consilio quadringentisimo octavo, numero secundo.

Responderi etiam potest quod Castr. dictum est quod in defectu solutionis possit creditor capere & vendere res, secus, quando dictum est quod talis res cedat in solutum, prout resoluti Amad. quæst. Land. 37. column. 4. in fin. versis ex his declaratis, & column. seq. vbi hoc modo contrarias sententias conciliat, sed meo iudicio parum apte, quia Castr. loquitur etiam quando ex pacto debitor potest bona sibi obligata pro se retinere quæ verba idē

important ac si dictum esset quod in solutum capiat.

Respondet ergo & tertio, quod in casu Cast. dario in solutum sine dubio erat nouus contractus & à primo mutui contractu diversus: nam debitor rei dominium quo sua erat transfert in suum creditorem, ideo non mirum si creditor ob hanc rei acquisitionem tenet gabellam foliugat in facto nulla intervenit dominij translatio non quidem in primo contractu, quia in eo vendens dominium sibi referuat non etiam in secundo, quia vendor recipit rem iam suam, & emptor nihil perdit ex quo non acquiescerat: nam pactum referuntur dominij redditus conditionalem venditionem, vt post Bald. in l. in princ. C. 9. comm. deleg. dixit Abb. in consil. 66. column. 3. in fin. vol. 1. Aemilian in consil. 120. nn. 3. sequitur Magon. dec. Lucensi. 31. numero decimo, vbi subdit, quod interim est locatio, non venditio & si pretium non soluitur, datur venditori rei vendicatio, vt vero 40 luit Azo. in summa, C. de paci. interempt. & vend. numero 7. Africil. in deci. 25. nn. Fabian. de Monte in tract. de emplo. & vend. in 5. princ. quæst. nume. 39. Magon. deci. Florent. 9. numero septimo, & deci. 92. nn. 12. vnde infertur, quod et penes venditores, adeo, vt nihil noui acquisitionem mirum itaque si non potest dici nouus contractus & consequenter pro eo non est foliuganda gabella.

Remouetur etiam, quod dicebatur sufficere quod de facto contractus valuerit & emptor tem posse dent: nam respondet, quod statutum requirit veram iuris acquisitionem: propterea non sufficit quod de facto res succelerit: lecendo respondeo quod statutum vult gabellam sibi pro contractu at nullus hic intervenit contractus, quia non habuit effectum, atque ideo verba statuti non verificantur, ergo neque eius dispositioni potest esse locus, quia agens ex statuto tenetur probare omnes illius qualitates, alias succumbit, leg. 75. 41 quod autem est prator, vbi Bar. ffne quid in fin. pu. Bar & Bald. in l. in consil., C. de accusat. dixi in consil. 248. nn. 19. vbi multosp osui concordantes. Anch. autem, & alij in contrarium allegati loquuntur, quando lex vel constitutio nudum considerat factum, vt quia dicit quod soluitur vigesima vel decima fructum, cum enim querendam non est iure, an iniuria fructus quis percipiat, sed quomodo docunque eos habuit etiam dicemam soluitur gabella autem attenditur ius, non factum, ideo pro contractu nullo etiam in specta iuris communis censura, non soluitur, vt dixi, multo minus soluenda erit inspecta dispositione statuti quod requirit iuris translationem.

Quamvis autem gabella non minus pro distractu debatur quam pro contrafactu, id tamen secundum supradicta est intelligentum, quando nulla partim voluntate re non integra dissoluitur contractus ab initio perfecitus & consummatus, ita loquuntur Doctores in contrarium citati: ac vbi contractus ab initio est imperfectus qualis est venditio ita facta, ne dominium transferatur nisi soluto pretio, quæ interim dicitur conditionalis, quemadmodum probauit supra ex Bal. & Abb. tunc non soluitur gabella pro distractu, vt probauit in secundo fundamento: sicut nec etiam quando resolutio ex predictis conventionibus, vt ibi dixi, addo quod hic non agimus de distractu, vel dissolutione alicuius contractus: nam dissipul

DECISIONES.

653.

- dissolui vel distrahi dicitur quod aliquando fit ligatum & contractum; at vbi nullum praecellit vinculum nullaque obligatio, non potest eius se qui dissolutio quia quod non est dissolui non potest, eius qui in prouincia, si scilicet pet. & priuatio 42 praecipiunt habitum, † *de ceteris qd de verbis oblig.*
& carentia sunt habentium. Bald. in l. literis, § 3. ap-
po. C. lecit. *Osal. de celi. Pedem.* 95. num. 12. probauit
conf. 160. num. 8. & ideo recte dicunt Bal. & Ca-
stren. in lab. emptione sive pali. quod vbi partes
vigore praecedentis conventionis dicte sunt à con-
tracto, perinde est ac si nunquam fuisse celebrat-
tus; sicut igitur gabella non solutor pro contra-
cta, qui non fuit factus: ita nec pro eo qui ex pre-
ambula cōventionis annulatur, adeo vt nō possit
etiam dici distractus. Nec dubium facit ea traditio
que secuta est, quia traditio fortius naturam
43 principalis contracit, † vt probat Tiraquel. *de*
conf. pos. par. 2. Lamphat. 15. num. 3. & si contra
principalis est simulatus, ipsa quoque traditio est
simulata. Tiraquel precipito tract. par. 5. lim. 3. num. 1.
Natta in con. 44. num. 1.
- Vltimo, non contradicit quod in dubio pro-
nunciandum sit pro gabella tanquam favorabilis,
responderi enim potest, nos esse in claris, non au-
tem in dubio, quia habemus iura & decisiones
hoc ipsum terminantes in individuis terminis, a-
deo ut superfluum omnino sit de hac te dubitare;
respondeo etiam, quod imo gabella est odiosa, nō
favorabilis, sed in ea stricta interpretatio, & in
dubio pronunciandum est gabellam non debet,
44 † vt voluit Bar. in l. sup. p. 11. ad f. 11. ad legem Fal-
cidiam. *Corn. in conf. 106. volum. 4. De. in con. 457.*
num. 8. *Ruin. con. 112. num. 14. volum. 5. Crav. in conf.*
21. in fin. Boſsum in tit. de vell. num. 10. Crav. conf.
231. in fin. conf. 905. num. 9. addo. Bald. in l. contra-
- Prudens ergo omnibus diligenter considera-
tis Senatus delcondit in votum, quod gabella
non debeatur, sed fuerint postea per atij con-
ducuntorem alia multa fundamenta adducta que
voluit Senatus examinare, ideo pendet adhuc in-
decisa quæſio:

ARGUMENTVM.

Pretium rerum sequestratarum an loco eorum succedat.

S V M M A R I V M

- 1 Hypotheca non datur in pecunia qua nunquam fuerunt debitoris.
- 2 Pretium non succedit loco rei in particularibus iudicis.
- 3 Pretium ex re feudali redactum non est feudale.
- 4 Pretium rei obligata non venit actione hypothecaria.
- 5 Subrogatum sapit naturam eius in causa locum subrogatorum.
- 6 Obligatio ad interesse succedit in obligationibus factis.
- 7 Interesse succedit loco eius quod erat praestandum.
- 8 Pena succedit locorei qua erat praestanda.
- 9 Creditor posterior habens hypothecam presertim anteriori chirographario.
- 10 Alio personalis non datur ad rem, nec contra tertium post efforem.
- 11 Pret ex mentione arguitur venditio.
- 12 Pretium succedit loco rei in particularibus quando ad suis a partibus convenit.
- 13 Partia sunt non exiare vel exiisse, & non apparet.
- 14 Pretium succedit loco rei in hypothecaria, & in particularibus, quando res ejus perempta vel extimata.
- 15 Debitor mei debitoris commenari non potest à nobis creditoris nisi tribus concentrambo.
- 16 Executio sententia late in actione personali fieri non potest contra tertium post efforem qui emisit pendente, sed agi debet prius allane rengatoria.

DECISIO CCCVI.

Homo a s Florantius creditor sine tam-
men hypotheca sequestrari fecit sibi
nulla bona debitoris, & certius quidam
sequestrarius profetas est penes se ha-
bere bona valoris auctoritate ducentum, mox liqui-
dato credito illius sequestrarius bona exhibet,
cum non extaret, coactus fuit in Senatu praefen-

tate aureos ducentum, ac copiatus Federicus Ir-
ma creditor cum hypotheca eiusdem debitoris,
& petit se prefector in pecunias praefentatis dicere
bat Florantius se prefendum, quia ipse iura-
uerat sequestrum fieri, & sua diligentia ibi, non
alii negligenti prodele debet: & quia Irma di-
cebat se habere hypothecam, & ideo praefen-
dum, replicabatur quod hypotheca non dabatur

iii

in illis pecunias quae nonquam facunt † debitoris, *laque pigno. ff. i. reg. am. &c. particularibus*
 2 iudicis pretium non succedit † loco rei, *qna v. as.*
g. alium. ff. de fuit. vbi glo. citat multos concordates,
& dicit ibi, quod dominus tei furtus si auferat pterium, commitit furtum, glo. in l. Lales,
& Sabino. ff. de verb. signif. ideo pretium ex 1. te
fendali redditum, non ei feudal, secundum lac.
Belo. Bal. Mart. Aluar. & Card. Alexand. in
4.1. de feud. non habent natus feudi. Negus. trac. de
pignor. in 4. mem. 2. par. n. 149. T. vag. de veritate con-
fang. 5. 32. glo. unica. n. 20. vbi alios citat Gabriel. in
con. 137. num. 15. vol. 2. Cephal. in con. 10. Ludon.
Molin. in tract. de primog. Hispan. lib. 4. ff. 4. 26. vbi
succedit ad feodium, ut supra dictum est, & in hypo-
thee clatum est, quod pretium rei obligata, † nō
dicitur obligatum, nec venit actione hypothecaria,
est text. expel' us in l. 1. ff. de diff. pignor. vbi
Bar. post glo. dicit, etiam in causa totali non ve-
nire in obligatione pretium, nisi in subsidiū, quādo
res esset perempta vel prescripta, tamen pretium
si ex causa lucrativa apud eum qui conve-
nitur, quia si sit ex causa onerosa, conueniri non
poterit etiam si extinta: idem voluerunt Bald.
Salic. & alij. in l. fin. 2. ff. prefatam. C. de sur. delibera.
Alex. in con. 12. 8. vol. 5. Negus. in 4. mem. 2. par.
158. vbi hoc tenet in omnibus, praterquā in do-
te, & idem omnino dicit in 1. num. 5. part. 4. 8. 7. 9. ff.
med. Gabiel. in con. 137. n. 2. in 1. volum.

Senatus tamen declarauit Federicum Irmam
 praeferdendum esse in dictis pecunias, quia illas co-
 actus fuit sequestrare, presentare loco terum pe-
 5 nitentia sequestratarum, ideo subrogatum † sapie
 naturam eius in cuius locum subrogatur, l. 1. en. 3.
ff. qui inveniatur. ff. si quis causavit, vbi Bar. Bal. An-
gel. & alij. 1. 5. bal. actio. ff. si quis resiliat. lib. 1. ff. ius
fuer. l. unica. 5. vbi Cyn. Bal. Salic. & alij. C. de res
excor. actio. lal. qui alios citat, in l. 3. qui inveniatur,
num. 18. Crat. in conf. 12. 4. num. 12. Secundum. confit. 15.
12. num. 6. volum. 2. Marfil. sing. 155. Alba. confit. 2. 6.
num. 7. Paris. confit. 4. 2. num. 17. volum. 3. Evers. loco
93. Nata. con. 146. num. 3. ergo in eis datur Irmam
creditori hypotheca, quae competit in bonis,
quorum loco fuit praefentata pecunia.

Secundo confirmatur, quia lequeftrarius tene-
 bat bona sequestrata praefentare, atque ita te-
 nebat ad factum, in obligationibus autem facti
 6 succedit † obligatio ad interelle, l. stipulationes nō
 dividuntur, verisimil. Celsus. ff. de verbis obligatoris,
l. 1. qna ad alio, in fine, vbi Alexand. & lafon. ff. de
re indic. Angel. in confit. 23. in fine, lafon. in l. 90.
8. 1. C. de res & vendic. dixi in confit. 52. num. 15.
7. ad interelle, † succedit loco eius quod erat pra-
standum, & reputatur vnum & idem, l. stipulatio-
nes est opus. ff. de fiducia. Bar. in stipulationes non di-
viduntur, n. 40. in ff. de verbis. vblg. Aret. in confit.
8. 3. qui in multo, column. 3. num. 3. vbi infert quod index
qui iurisdictionem habet pro cognoscenda causa
super re aliqua, erit etiam index vbi agitur de in-
terelle, eo quod res illa non fuerit praefita, late
comprobatur Dec. in c. 1. num. 22. circa fin. in 1. lett. de
indec. & in 1. certis condic. in prim. num. 7. ff. si cert.
pet. Idem vult in con. 1. num. 7. & 8. vbi inquit, quod
solum interelle dicitur implemisse contractum,
sed ante eum hoc ponit Bart. in l. calmo. 1. ff. de ar-
elio. emp. vbi ait, quod estimatio seu interelle, nō
est aliud ab ipsa re. Butius. in l. vnam. num. 55. vbi
etiam Cne. in fine ff. si cert. vbi infert, quod
ideo sententia ferri potest ad interelle, nec dicitur

vnum pro alio fuisse adjudicatum. Butigel. in l. 4.
ff. Cate. num. 45. ff. de verb. obly. vbi ait procedere
illud sine factum, siue aliud sit in obligatione, ergo
ad interelle praefentatum in iudicio competit
hypothecaria non minus quam ad rem ipsam ob-
bligatam addo quod n. 10. istum interelle supe-
dit loco rei, led etiam p. terna ipsa † secundū Petr.
& Cyn. in l. petr. C. de paul. vbi dicunt, quod solus
princip. dicitur implemisse contractum, voluit hoc
etiam Ial. in l. 1. num. 1. ac. C. de sur. emp. 3. ta-
men illud non obstat, quia p. terna tunc succedit lo-
co principali debiti, quando sicut promissa quia
eo ipso dicitur subrogata, secus, quando non sicut
propositum, sed venit ex dispositione legis.

Tertio praefendens est linea, quia habet hy-
 pothecam, & ideo licet sit posterior, praefertur † 9
 Floravanti anteriori, vt est tex. in leg. creditor qui
 prius, si primus, ff. qui patitur in pign. habeant. &
 ibi notas flatt. dicentes procedere, siue talis creditor
 hypothecarius agat fine excipiat. Ripa. in p. pri-
legia. ff. de prins. cred. N. exp. s. de pign. in secun-
do membre quinto pars. numero secundo. vbi am-
pliat multis modis id quod in praefentata est in-
dubitatum, quia Floravanti nullum ius praten-
dere potest in istis pecunias, ex quo solam habet
personalem actionem, que non dat ad rem,
et neque contra tertium possit tollere. l. fin. 5. fin. 12.
de contraband. emplo. 1. prima. ff. si heres. ff. ad. Trebel-
lia. l. dolus. C. de rescind. vendit. dixi late in confit. 4.
num. 33.

Et non obstat, quod in particularibus pretium
 non succedit loco rei, quia respondet pluribus
 modis: primo, quod pecunia de qua agimus nō est
 pretium, nam pretium datur solum in vditione,
 immo ex mentione † pretii arguitur venditio, etiā 12
 propria & stirta. l. 1. ff. vbi glo. l. 1. & alij. C. de prod.
cena. lib. 10. gl. in l. emm. detem. ff. qui enim, & idē
Bald. column. 1. prima. C. de sur. dot. alios citat Tira-
quel. in tract. servat. corsanguin. 1. prima. glo. 2. numer.
1. dixi in confit. 52. num. 4. & 5. & supra dicta pecu-
niam praefentata non esse pretium, sed interelle,
quod tempore vices sustinet rei pro quo debetur,
ideo sicut, resipie erat obligata, & ipsum in-
terelle, quod loco rei praefatur.

Secundo respondeo, quod vbi estet pretiu, ad-
 huc illud veniret in hypotheca, & obligatione
 contracta cum dicto Irma, nam etiam in particu-
 laribus loco rei succedit † pretiu, quando id fuit 13
 à partibus convenienti. res que, vbi glo. & Doct.
ff. de iure dot. glo. in l. 1. sed erit leg. 5. 1. ff. de penitio. he-
red. glo. in l. Imperativ. 5. fin. ff. de leg. 2. text. in l. at. si
que, & sed interdum. ff. de relig. & sumpt. fine. Tira-
quel. qui ita declarat, d. 5. 32. glo. unica. n. 23. & rursus ra.
2. 5. in fin. quem sequitur Molin. l. lib. 4. numer. 28. &
*32. quibus in locis dicunt, id fieri posse etiam tac-
 tē, atque ideo pretium eo casu quoque succedere
 loco rei, quando mens partium colligitur ex con-
 jecturis praefenti autem casu, constat vlosisse
 partes id est, sequestrarium & creditores, quod
 loco rei sequestratarum cederet pecunia quae
 posita fuit Sen: ut praefentata, quare non est du-
 bitandum, quin Irma in illa possit idipsum ius
 prætendere quod competit in rebus.*

Tertio, respondeo potest, quod si quistio esset
 de pretio, idem esset: quandoquidem sequestra-

tatis ex causa lucrativa habet penes se res sequestratas, quia ex mera liberalitate, non autem quia ad id teneretur, acceptauit sequestrum, & nūc bona ipsa non reperiuntur, sed vel perempta sunt vel habentur pro peremptis, quia paria sunt non extata. Vel si extant, non apparet, *Idem fuit Testimoniis de testam. tuerela, Cret. in cōf. 7.6. nn. 10. Alcia, in cōf. 199. num. 1. Neuzia in cōf. 12. num. 1. Bella, in cōf. 16. num. 1. Tiraq. de retrati. confug. 5. & 6. 10. num. 90. & de retrati. conuen. in si. 104. Rolar. conf. 8. num. 17. vol. 3. Cephal. in cōf. 16. nn. 25. decif. Pedem. 79. num. 50. Menoch. in cōf. 15. num. 1. verum etiam in hypothecaria, & in particularibus pretium succedit loco rei, quandores est perempta vel extinta, secundum glo. in leg. i. p. de distill. pugn. vbi eam teneat Bart. & ali. Negulan. dicit quanto membro secunda pars. num. 3. & illam glo. dicit communem Gabriel. d. confil. 27. num. 2. volum. 1. quoquice, siue dicamus hanc pecuniam esse pretium, siue estimationem aut valorum, siue demum interesse, omni casu competit hypotheca creditori praedicto. Addo postremo, quod Florauantius qui ut dixi solam habet personalem actionem, non potest in ea pecunia plus juris prætendere quam*

habeat diuus Irma, quia ille omnibus excepti nominibus excluditur que obserunt Irma, & præteca non debet audiui contra tertium possellorem: videmus enim quod in actione personali non datur actio contra nomine debitoris mei debitoris, etiam condemnati, nisi trius concurredant, primum, quod 13 principalis debitor sit condonatus, secundo, quod debitor illius debitoris fateatur debitum: tertio, quod principalis fuerit excusus & reperiatur non soluendo. *Idem fuit Testimoniis de re indic. prob. late in cōf. 4. nn. 1. & seq. Item execucio tentativa latet in actione personali non potest fieri contra tertium possellorem, etiam qui ceteris lite pendente, sed agendum est prius actione & reuo- 16 cariora. Bart. in cōf. 1. & 2. in primo membro, C. de pign. Bart. dicit al. à Dino Pto. § super rebus, vbi Alex. & aliij. ff. de re indicata. Anchazar. in cōf. 192. Socin. in cōf. tertio decimo, num. 1. volum. 4. vbi dicit communem. Ruian. in cōf. 87. in priu. vol. 4. Dic- 1. 5. si heres, num. 10. & 11. ff. ad Tribul. Rolar. in cōf. 1. 5. num. 3. & seq. volum. 4. Cret. confil. 235. cōf. decif. Pedem. 65. num. 4. & 5.*

ARGUMENTVM.

Securitas an seruanda sit, si debitor fugam parat.

S V M M A R I V M.

- 1 Securitas seruanda est etiam, quando fuit indebita concessa.
- 2 Circumveniunt quis non debet sub fide publica.
- 3 Hostis nec etiam decipiendus.
- 4 Securitas concessa aduersarii delictum seruari debet.
- 5 Debitor si speciem de fuga carcerari potest referunt plenarii probacionib. post captem.
- 6 Creditor anterioritate propria potest capere debitorum subiectum de fuga, ut ad iudicem ducatur.
- 7 Salutis condicione non prodest mutatio rerum statu.
- 8 Remedio novo indigent que de novo emergunt.
- 9 Privilegium non prodest ei qui ex abusivo.
- 10 Securitas non est seruanda ei qui imperavit, ut

- 11 tuitus sub illius clypeo delinqueret.
- 12 An nonius qualis fuerit in precedentibus, colligitur ex iis que postea gesta sunt.
- 13 Exitus acuta probat.
- 14 Delinquens post si dem publicam, ita eius beneficio privatus, ut purus possit pro delictis etiam ante concessionem admisisse.
- 15 Securitas non diciunt violata, quando ex superne- mentis causa non seruatur.
- 16 Securitas non prodest, quando non est expressum principi quod impetrans effet fugitivum.
- 17 Subreptio visitat si post ure recriptum gratia.
- 18 Securitas dicens beneficium.
- 19 Salutis condicione non prodest debitori fugitivis.

DECISIO CCCVII.

CO N C E D I T U R si pē debitoribus à Se- renissimo Domino nostro Due Mantua & Monteferrati fecutitas per quin- dicim dies interim vero rogantur credito- res pro compositione at Christophorus Tristianus impletato a domini eiusmodi beneficio, parabat se fuga & sarcinas colligebat, bonaque mobilia aliis custodienda dabat, clarissimus ergo Praetor Mantua Dom. Guidus Auelanus Aquensis Juris- confusoris scientia grauitate & moratu suauitate insignis, ad petitionem Simonis de Tomaceti sumptu prius de predictis informacionibus, iussi illum carcerari, quare interposita appellatione ve- tum est ad Senatum, & dubitatum fuit si iusta sit detinatio, cum securitas & seruanda sit, etiā quando fuit indebita concessa, secundum Bald. in cōf. 490. column. 2. volum. 1. Signava. confil. 10. num. 2. Al-

ex. cōf. 2. 6. num. 33. quia non debet quis circumveniunt sub fide publica, & secundum Cyn. in l. 2. se- fenti. C. de his qui ad eccl. confing. Bartol. in l. 1. qui rem. num. 1. ff. de public. in l. 1. immo nec hostis est: & decipiendus s. conventionem, ff. de pali. & idem est quando t. conceditur aduersarii delictum, secun- dum Bart. ibi, num. 1. Iaf. num. 3. Oldra. Alber. Ang. Signo. Salic. Imol. & alios citatos à Menoch. in cōf. 100. num. 196.

Fuit tamen à Senatu confirmata Prætotis sen- tencia: quia certum est quod debitor suspectus de fuga, carcerari potest, etiam postea & referunt plenarii probacionib. Ang. in l. 1. nemo carcerem, C. de exalto tribul. lib. 10. vii refert Imola. in l. 2. in prim. colum. pen. ff. salut. marit. Rom. in l. 5. fidem effor. & si. ff. qui facta. & cog. immo creditor ipse capere potest au- thoritate propria, & vt ad iudicem ducatur, l. air. pre- tor, & si debitorum, vbi Bar. Ang. & Cuman. ff. de his que in frand. cred. q. In istis de aliis in priu. veriudicis:

glos. & Bat. in *Auctent.* et iudicione quoquo suffrag. in versu necessitatem. *Bald.* in tit. de pace firmari. § 1. *Bac.* in l. *confessio* numero 169. *C. quon.* & *quando* in *d.* *Rum.* in *conf.* 18. numero 4. *volam.* s. infinitos allegat Duen. in reg. 275. in *princip.* *Natta.* in *confilio* 430. numero 5.

Salus conductus autem per eiusmodi retencione non vulneratur ex pluribus: primo, quia intelligitur rebus sic stantibus, alias mutato & rerum statu non prodest, argum. *leg.* cum quod, in *principio* de *solutio*, cap. *finis* de *hanc*, per quam ratione Roman. in l. 4. § 5. *seruo*, numero 10. *ff.* de *acquir.* poss. dicit, quod exprimit securitas deficiente eo rerum statu qui erat tempore concessionis, habet enim securitas tacitam conditionem, nisi impetrans nouam praebat offensionem cauam. Nellus in *rat.* de *bazaris*, in 2. pars. 2. *tempor.* in *questio* 16. *Vuln.* in *rat.* *clausu*, in iv. mil. *videtur*. *secund.* *perd.* col. 2. circa f. Blanck. in *praxi* *criminis* in *discreta* *defensionib.* *pru.* 52. nam que t. de novo emeruntur, novo indigent reme*di*o, *lde* *acto*, s. *ex causa*, *ff.* de *mer.* *acti*. *Cras* *confilio* 620. numero 15.

9 Secundo, quia ptiuilegium ei non t. prodest, qui illo abutitur. *J. nullius*, *ff.* l. *Iudeas*, *C. de India*. & in *salvo* *conductu* hoc voluit Blanck. loco prædicto, numero 53. vbi ait, illi non esse seruandum qui t. idem impetravit, & t. tuius sub illius cypode delinqueret. *Menoch.* in *cuso* 357. numero 35. & inquit Nellus d. quod delinquens post saluoum *conductu*, videtur dolose impetrare, *arg.* s. *venit*, *ff.* *fin.* *de principiis*, *cred.* maxima etenim est coniectura quod per *dolum* impetraverit, quando statim cœpit res suas compонere, & se ad fugam accingere: nam qualis fuerit animus in *precedentibus*, t. colligitur t. iis quo postea gesta sunt, t. sed *Iulianus*, 9. *proinde*, *ff.* *ad Macedon.* quem *text.* allegat ad hoc 12. *Nellus* loco prædicto, & exitus t. acta probat, *l. ant facia*, s. *enunti*, *ff. de penit.* *Cran.* in *confilio* 77. numero 10.

13 Tertio, securitas non trahitur ad ea que post concessionem contingit, ideo non t. extendit ad futura delicta, secundum *Sign.* in *confilio* 103. numero 3. *Aret.* in *rat.* *maleficiorum* *versus* *iam publica*, *quaest.* 5. & hoc indubitate inquit Bellus, in *rat.* *de re milit.* *part.* 9. tit. de *salvo cond.* numero 32. & 60. quinetiam volunt multi, quod delinquen-

do post fidem publicam, ita priuetur illius t. beneficio, ut poniri possit pro delictis, quae etiam ante *concessio*nem admiserat, ut per Roman. *Ang.* *Nellum* *Vital.* & alios, quos supra citavi, dum volum quod delinquendo perdat gratiam, & dicit *Ang.* in *l. penult.* § 11. *ud.* *ff.* quod quisque iur. quod securitas non extenditur ad futuras obligaciones. *Sequuntur* *Calren.* *Alexand.* & *Iasib.* *Guid.* *Pap.* *quaest.* 10. *Vital.* *d. clausu*, in *l. bona*, *secur.* *penult.* in *ff.* Cum ergo post *concessio*nem debitor fugiatur & bona mobilia occultare tentaverit, ut eluderet debitorum, & iudicii imponeret, recte & iuste fraudem & dolim puniendo fuit *captura* illius *concessa*, ut creditoris indemnitatibus confuletur nec dicitur securitas lesa aut violata, quod t. ex superuentori cauila non seruat, *arg.* s. *ff. de certa*, *Cod.* *de transact.* *vbi* de *sententia*, *l. et. 15* *quaranta*, *Cod.* *de except.* *rat.* *ud.* *vbi* t. de *sententia*, *l. Barthom.* *cos.* 74. *col.* 14. *in prim. vol.*

Quarto, non prodest, quia nō significavit Principi quod etiam fugitius, aut de *fuga* *suspectus*, Principi enim non conciliabit, aut difficultus illum fecutitate concessibili, ut subceptione autem t. viat ipsi iure *re scriptum* gratia, secundum *Socin.* *confilio decimo tercio*, *clausu*, *tertia*, *volam.* *primo*, *Fel.* *in cap.* *ad audience* *iam*, il *secondo*, numero 17 *gymnase* *secundo*, *de rescripto*. *Paris.* in *confilio* *trig.* *ejusmodi*, numero 17 *gymnase* *secundo*, *volam.* *secondo*, *Socin.* *in confilio septuagesimo* *septimo*, numero 17 *age* *meteter* *in* *salvo* *primo*. *Cyaner.* in *confilio sexagesimo* *septimo*, numero *secundo*. *securitas* autem dicitur *beneficium*, t. *secundum* Blanck. in *l. 7.* §. *datus defensionis* *salvo* *anno* 17. *Bellus* *datus* *de* *salvo* *anno* 17. et ergo per subceptionem viatatur: & in terminis quod iulus t. *conductus* non prodest debitori fugitiuo, ponit Baldi in *confilio* 400. numero 3. *volam.* *primo*. *vbi* fortius de eo loquitur qui erat fugitus tempore *concessio*nis, *lequuntur* *Socin.* in *rat.* *fallen.* *reg.* 78. *in fine*. & *Petrin.* *Bellus*, in *d. tit.* *de* *salvo cond.* *part.* 9. numero 60. qui *Dotoctores* eti. nihil omnino allegant, & *Bald.* propria *authoritate* *confibus*, alij vero *Baldi* nomine contenti, non current alter rationem querere, possunt tamen ex *prædictis* iuris, quia alias ego considerauit in artua causa, ut videti potest in *mea conf.* 181. & 298. vbi tamen ex facti contingentia contrarium tenui.

A R G U M E N T U M .

Correus debendi an repetat si post solutionem obtinet cessionem à creditore.

S V M M A R I V M .

- 1 *Concessio* *successit* *in cedentia* *iuri*.
- 2 *Creditor* *habens* *plures* *debitores* *in solidum* *obligatus* *potes* *quem* *volu* *eligeret*.
- 3 *Creditor* *religio* *an agat* *tamquam* *contra* *corrente* *vel* *tamquam* *contra* *fidei* *foris*.
- 4 *Cessio* *facilis* *post* *solutio* *valet* *quando* *qui* *est* *accessorie* *tamquam* *fidei* *foris* *obligatus*.
- 5 *Fidei* *foris* *dicuntur* *qui* *secundum* *veritatem* & *in effectu* *se* *obligant* *prænegotio* *persisteri* *ad* *aliam* *quamvis* *qua* *ad* *credore* *sunt* *corri*.
- 6 *Corres* *dicuntur* *inseri* *se* *fidei* *foris*.
- 7 *Correum* *unum* *reperi* *ab* *aliis* *quod* *soluit* *pro sua*
- 8 *portione*.
- 9 *Cessio* *facta* *post* *solutio* *non* *valet*.
- 10 *Solutio* *celuisse* *actio* *creditori* *competet*.
- 11 *Ius* *quod* *quis* *non* *habet*, *in* *alium* *transferre* *non* *potest*.
- 12 *Rei* *debendi* *dicuntur* *non* *fidei* *foris* *qui* *se* *obligant* *principaliter*, & *in solidum* *in* *scripto* *in* *aliam* *obligacionem*.
- 13 *Rei* *debendi* *tenentur* *principaliter*, & *different* *à* *fidei* *foris*.
- 14 *Fidei* *foris* *tenentur* *accessorie*.
- 15 *Obligatum*

- 15 Obligatus principaliiter presumuntur soluere pro tota obligatione.
 16 Correlatiorum unus non consideratur nisi res ipsa alterius.
 17 Alius solvendi non debet uno modo indicari quo ad creditorem, & alio quo ad debitorem.

DECISIO CCCVIII.

PLURIS erant rei debendi qui se obligaverant erga Ducalem Cameram, nam Dom. Tiberius Faronus aliquipsum ad officium Thefautarice promisit fideliiter diligenterque illud exercere, sub pena aureorum quatuor mille, & pro eo fideiustentur argue in solidum constitudo ne principes obligarant Dom. Federicus Modronus, & Sigismundus Afineillus; mos sequentia tententia condonatoria, fuit Afineillus in solidum exactus pro dicta quantitate, impetravit autem exinde cessionem à Camera Ducali, & facto iudicio, lataque in eius favorem tententia à Senatu, in iudicio subhaftationis bonorum, per quam dictum fuit teneri Modronum ad repleandum indemnum prò dimidia, data sibi fuere bona in solutum, generali vero tententia contigit de particularis iudicij veritate disceptatio: & pro eo Senatus consulto dicebatur predictū Afineillum duplice iure bonam causam fovere: primo quia habet cessionem à Camera per quam succedit in cedentis ius, & Imperio, vbi Bal. in principio nobis, C. de bared, vel aliis vend. & consequuntur eis omnia iura cedentis, l. si eger, in fine, vbi Dyn. Bar. & alijs, ff. de rei vend. & teputatur eadem peticionis, & donare, s. t. de donat, inter vir. & uxor, sicuti autem Camera habens plures debitores in solidum obligatos, poterat ex eis eligere t. qui sibi magis placeant, l. reos, s. cum in tabulis, ff. de duobus reis, L. ex duobus ff. ed. imo id procedit etiā si illi sint fideiussores & correuiquia creditor eligit an agat tamquam contra t. corrum vel tamquam contra fideiussores, secundum Imol. in d. l. sensim prim. post Bart. & alios ibi, Nattam in consil. 52. numero. 3. ita debuit licere Afineillum cessionario. Nec mouet, quod Camera cesserit iura sua, postquam per afflitionem bonorum sibi fuerat integrę pro eo credito satisfactum, secundum Bart. & alios, s. l. Modestinus, ff. de solut. quia procedit illud, quando quis non est obligatus accessoriis, sed principaliter, at vbi quis est accessoriis tamquam fideiussor t. obligatus, tunc cesso facta post solutionem, vale, secundum Bart. in d. l. Modestinus, numero quarto, in secundo & tertio casu, ff. de solut. & ibi C. aff. num. 6. qui exprelle loquitur de cessione facta fideiussore. Sequitur Imol. col. 1. ver. & conclude, vbi similiter loquitur in fideiussore, & ratio est, quia solas videtur pro extinguedis obligatione propria non aliena, vt dicunt Bartol. Imol. & Caffr. ibi, quo causa subtilis obligatio alterius, & contra illum iura cedi possunt, & procedit in etiam, si sint in solidum obligati: quia sufficit quod secundum veritatem & in effectu se obliguerint pro negotio pertinente ad alium, vt dicunt cantur fideiussores, t. quamvis quoad creditorem in fine duo recta concludit Hieron. Gab. con. 62. num. 5. & 10. volumine secundo, vbi mouetur pluribus rationibus.

Secundo, ex alio sustineri potest tententia quia duo rei dicuntur inter se fideiussores, t. et in Auctio. de duobus reis, collatio. 7. ff. pro parte in fine, ff. de in rem verso, sed Iustianus, 5. ff. ad Maced. loc.

- 18 Solutio cōfert facta in dāriēm causam & quae magis obligat.
 19 Solutio cōfert debet facta ex causa pīdāma bula.
 20 Obligati plures ex mera liberalitate, sume si sunt soluti non repetit ab alio.

At ad Spec. in tis. de action. cōff. fin. in additione ultima. Alex. in consil. 41. num. 2. volum. 5. Natta in con. 52. num. 6. & in con. 261. num. 5. ideo quod unus soluit ab alio pro sua repetit t. portione, l. vbi gl. 7. C. de duobus reis, Cym. priu. in 2. nosab. & sequuntur ibi alij, Rōcagal. d. l. resol. in prim. a. 45. salios citat Natta in con. 61. 8. n. 4. Cephal. in con. 202. n. 12.

Omnibus tamen predictis diligenter confidatis, Senatus in eam descendit tententiam, quod nulli actio competet. Alinello aduersus Modronum ideo primum Senatus consilium reuocauit, & Alinello condemnauit ad reliquendū Modrono bona sibi assignata vna cum fratribus quia etiā Afineillus cessionem haberet à Camera, ea tamen facta est post solutionem longo intervallo, propterea que non t. valet, secundum Bart. 8 in d. l. Modestinus, n. 4. ver. primo casu, vbi Ang. col. 2. 1. mal. col. 1. ver. & conclude si queratur. Caffr. n. 6. & ratio est, quia solutione iubilata est actio t. que Camera competit. Inst. quib. mod. solvit. ob. s. in prime, & edens non potuit actionem transferre in Afineillum quam non habebat, t. nemo plus iuri, 10 ff. de reg. ver. & quod non est, cedens potest. L. t. tui qui in proutus, ff. cer. pet. & nemo dat, quod nō habet, l. traditio, ff. de acr. de. l. si fiduci. C. de de.

Et nō facit negotium quod ex quo Modronus & Afineillus erāt obligati tamquam fideiussores, soluendo Afineillum extinxerit iuram, & non Modroni obligationem proinde superest actio cōtra Modeonum, & poterit utiliter cedi secundū supradicta quia responderit, quod ipsi non erant fideiussores, sed plures rei debendi, t. quia se obligauerint principaliter & in solidum, suscipiendo in se alienam obligationem, dīl. l. reos, s. cum in tabulis, Bart. Ang. Caffr. & alij. in L. in prin. ff. ed. tit. glo. in l. vbi etiam Salic. C. eo. Baran. Antib. loca, num. 9. C. ed. in L. edens, num. 6. ff. ed. tit. Balin. l. ff. in rem communem, ff. cer. pet. Caffr. in l. sed Iustianus in fi. ver. item finit. ff. ad. Maced. Natta consil. 52. num. primo, con. 26 l. n. 3. & differunt duo rei à fideiussoriis, quia tenentur t. principaliter, l. 1. & 3. in ff. de duobus reis, & l. inf. ed. tit. in princip. Bart. in d. l. 2. colam. 1. ver. quanto ego primo, & in L. in queſt. 6. edens tit. Cephal. d. con. 220. num. 4. fideiussores t. autem tenentur accessoriis, l. 1. generat. l. Greec. l. 5. ff. de fideiussor. Inst. de fideiuss. in pris. Imol. in leg. tandem rem. n. 3. ff. de duobus reis, vno autem ex pluribus reis soluente liberatur alij omnes, l. 2. l. 3. in fine, & l. 5. ff. de duobus reis, s. pen. Inst. ed. tit. Bart. d. Ant. Hēst. 2. 3. num. 36. Caffr. in l. si ex tota, s. l. num. 3. ff. de lega, 1. & ibi Alex. num. 4. Crat. in consilio 45. num. 1. Rōcagal. in l. 3. ver. antiqua, numero 14. ff. de duobus reis, Gabriel. d. con. 61. num. 2. ergo potest solutionem extincta penitus obligatione, Camera non potuit valide cedere iura contra alios reos liberatos solutione vnius ex eis, & ratio est: quia tunc vna t. omnium est obligatio, l. 3. an. ff. de duobus reis, & in proposito ita t. dicit Bart. in d. l. Modestinus, nn. 4. 15 ver. l. casu, vbi ait, q. talis principaliter obligatus praefumit soluere pī tota obligatione, ideo non precedēte pacto, nō potest cesso fieri ex interrullo, seq. Imo. ibi. col. 1. ver. in dubio cōclusi, fallit in 2008

Cofr. numer. 6. in princ. vbi loquitur quando plures sunt principales obligati, & non potest negari quin eadem obligatione & ex eadem causa teneantur omnes predicti in causa nostro. Et non refutit argumentum Gabriele dicentes, quod dicuntur principales solum respectu creditoris, quia respondeo: hoc sufficere, vt non valeat celsus post solutionem, nam dum querimus actio competens creditori tollatur per solutionem, attendimus solam creditoris, non etiam soluentium personam: & si creditoris actio extincta est, non valeat celsus, nec inspicimus petsonam soluentum, vltra quod cum debitor & creditor sint correlati, non debet venus considerari nisi respectu alterius, l. 5. C. de iud. vidu. solen. & actus soluendi non debet vno modo iudicari quoad creditorem, & tali quo ad debitorem, l. 5. qui ades. ff. de usura. & solutio in dubio censetur facta in durem causam, id est eam que magis tibi obligat, quae est principalis, & in solidum, l. 5. & 2. ff. de solut. & in causa nostra res est clara, quia Camera egit contra Asinellum tamquam contra principalem, atque ita tamquam talis fuit condemnatus: proinde solutio centeri debet tibi facta ex causa praembula. Bart. an. L. r. i. s. c. m. ff. de vnde obib. & à primordio tituli posterior formatus eventus, iuribus vulgaribus.

Quod vero secundo loco dicebatur eos esse inter se fideiussores, locum habet quando intercesserint ex causa onerosa sed in causa nostro fideiussentur, & se obligarunt ex causa lucrativa, & quando plures sunt rei obligati ex mera liberalitate, tunc si virus soluit non repetit ab alio, tibi ut probat tex-

is ex l. 1. L. Alcidia hoc observandum, ss. ad leg. Falc. Bar. in l. 5. t. 5. in pr. num. 3. ff. de doct. reu. vbi sit, quod soluens nullo modo repetit nisi sint socij, atq. Alex. ab addit. dicti summe notandum esse, quod neque soluens repetit à corredo neque totum exigens tenetur comunicare quando iure rei debendiv vel credendi ex mera liberalitate. Ang. in L. Ad. de iud. vidu. col. 2. ver. & conclude ff. de solut. vbi inquit hoc esse tenendum quia nunquam fallit Calfr. in l. 5. ex tuto. 8. num. 4. ff. de leg. 1. vbi idem dicit in reis credendi & debendi, & subdit causam dici onero. Nam quando obligantur ex mutuo & pecunia peruenit pro parte ad quemlibet ipsorum. lequitur Alex. num. 7. vbi vult, quod hæc est dictum obligatio ex causa lucrativa si hæc redit sit soluenda. Fulgo. l. 5. t. 5. ex art. 5. fin. ff. ad Ullelian. Corn. consil. 12. 4. col. 1. vol. 1. vers. item quando, vbi dicit ita tenere Doctores Matheili in nobis. 119. vbi inquit esse singulariter regulam. Afflict. in dec. 319. an. fin. & idem tenet Firmian. in suo repert. in vestig. rei, numero 10. Ruman. confid. 76. numer. 6. volum. 1. Roncag. d. d. reos in princ. numer. 4. 8. Rip. d. l. 5. ex tuto. 8. 1. numer. 20. in proposto vero negari non potest quin se obligantur omnes ex mera liberalitate quando negotium thesauraria ad eos nihil pertinebat, sine curam, sine utilitatem illius recipiebamus; & causa dicitur lucrativa respectu eius pro quo se obligantur qui id lucri facit, & isto casu Doctores predicti dicunt quod petere non potest soluens quod à creditore cedantur sibi actiones; post vero latam sententiam introductum fuit revisionis iudicium, quod etiam nunc pendet.

ARGUMENTVM.

Confessio ab aliquo facta tamquam teste an sibi noceat
in alio iudicio.

S V M M A R I V M.

1. Accusans indicem de barataria dicens se dedisse pecuniam non potest ex ea confessione condemnari, quia fuit emissa principaliter propter alium.
2. Confessio crimen in uno iudicio non punitur ex illa confessione in alio iudicio quia tendebat ad alium finem.
3. Conveniens ab uno pro restituitione menti si dicat se non ab eo sed a Tiro habuisse non poterit à Tiro vigore illius confessio convenire.
4. Confessio facta in una causa non nocet in alia inter alias personas.
5. Confessio facta per unum tamquam tellus non nocet ei tamquam parti.
6. Officium suum nemini debet esse damnum.
7. Tellus adiutorius in instrumento alienationis sibi non praedicat in iure suo.
8. Depositio tellus facta in una causa facit fidem contra eundem deponentem in alia causa.
9. Testis communiter de mendacio per depositum suum ipse fecit in alia causa.
10. Confessio facta ab uno tamquam tellis penam fieri facit contra eum.
11. Confessio praedita vigore statuit praedicat consentientem.
12. Depositio dicuntur tamquam tellis plene probata in deponente praedicantem.
13. Confessio iurata facta absente parte plene probat.
14. Confessio facta in iudicio absente parte, & sine causa plene probat.
15. Confessio facta in iudicio habet executionem parvam.
16. Turpitudinem propriam allegare non licet.
17. Fraudem patitur qui aliis fraudem facit.

DECISIO CCCIX.

DE N D E NTE lite inter Dominos de Stiuius Ariminensis & heredem Dom. Francisci Stiuii Mantuani Dom. Laura vxor dicti Francisci ab eo reliqua usufructuaria partis honorum producta in testem depositi de quantitate & valore bonorum mobilium, nunc instituta per eundem heredem iudicio cōtra ha-

redem D. Lauram pro restituitione mobilium, presupponit acto illorum quantitatem & valorem probatae ex depositione qui fecit D. Laura in eo iudicio, sed illius hæres dicit eam non probare primo per id quod ponit Bald. in amb. sed novo iure, in ff. C. de pensandis mal. iud. vbi qui accusavit iudicem de barataria dicens se dille pecuniam non potest ex ea confessione condemnari, quia emissa fuit

1 fuit principaliter propter aliud, † sequitur Paris de Put. an tract. syndic. an ver. corruptio. numero tertio, folio mibi 103.

Secundo probat textus, in ea inquisitione de accusato, quod testis qui in alio iudicio confessus est crimen, non punitur ex ea confessione, quia tenebat ad alium finem, † sequitur glo. in c. ex passim in s. 50. digesti. late Marli. rub. C. de probat. num. 88. vbi multos cumulat. & dicit glo. d.c. ex passim in s. 50. quod clarius puniri non potest ex sua confessione, licet ex impediatur non promulgatur, sequitur Barbat. & alij citati à Tirag. in tra- res inter alias alta, circa s. 1. dim. ver. postremo ex confessione.

Tertio dicit glo. in c. hec quippe 3. g. 6. quod si testis dixit se commisere homicidium, non poterit ideo puniri, quia id dixit propter aliud, sequitur Bal. in l. presbiteri, num. 12. ver. tertio quarto, C. de episcop. & clericis.

Quarto, fortius dixit Salic. in l. 1. col. 8. C. de confessi, quod si ego in iudicio consentius ab uno pro restituitione mutui dicam me non ab eo habuisse, sed à Tito praesente, non poterit Titus illius confessionis vigore me conuenire, † sequitur Marli. d. rub. C. de probat. num. 88. Tirag. dico pro diello, ver. & id quidem in que a deo.

Quinto, confessio factum vna causa non nobis in alia inter alias personas, † Joan. Andt. in ea per inquisitionem de electione, & ad Specia. tit. de obligatio. 6. fin. num. 7 in ver. indebitum. Nata in consilio 94. num. 7. Dicit in l. 2. C. de eden.

Sexto in terminis vel decr. Rote 2. in fin. in tit. de confessi. in recoll. per. B. sign. vbi duplice allegat rationem: primum, quod confessio in una causa emissa non probat in alia inter alias personas, secundo quod depositum, ut testis, ergo sibi nocere non debet, ut parti, † & idem per eadem verbis voluit Rot. decr. 855. Quidā agebat in fin. in antiqu. & voluit Capic. in decr. 52. infra vbi dicit non esse curandum de causa quia in dicta causa invenientur; & ego quoque fequerunt sum in conf. 125. numer. 117. & licet Grat. in conf. 41. per totum, volum. 2. conetur evitare illam decisionem, tamē multum se immuluit, & quando testis deponit nō de proprio facto transiit cum hac opinione.

Sexto addo, quod ex quo testis cogitat depolare officium suum, non debet † esse sibi damnatum, sed & si quis s. g. queram mod. refut. apel. l. 1. 2. & Bart. l. 1. sicut, & non videatur ff. qub. mod. pug. vel hypoth. filius. Tiraquel qui alios citat in tract. tract. conf. 5. 1. glo. 9. numer. 14.0. cum igitur testis cogitat ferre testimonium, non debet necessitas illa sibi nocere.

Contra dicebant alij ex dominis dictum Domine Laurae sibi nocere, & plenam fidem facere in hoc iudicio contra illam.

Primo per id quod voluit Bart. in l. 1. or. num. 1. ff. de falsis vbi at quod depositio vnius testis factum vna causa facit fidem contra eundem testem deponentem in alia causa. sequitur Bart. in cap. cum in tra. num. 10. de testib. vbi dicit quod etiā attestationes factae in uno iudicio non probent in alio, tamen fallit contra ipsum testis, qui habet pro confessione que sibi vbi libet praedicatur, & quia

quoad testis non dicitur facta inter alias personas, & idem videtur tenetur Fed. Senen. in cap. 255. l. 1. in l. 2. num. 24. C. de edendis.

Secundo per id quod voluit Innoc. in cap. venienti, ille secundus de testib. vbi ait quod testis convincentur de medacio per depositionem quam ipse fecit in alia causa, † & dicit Bart. in cap. per inquisitionem, num. 17. de elect. quod etiā dictum testis quoam partes sit testimonium, & non probet plenam tamē quod le ipsum habetur pro confessione, & ex eo lumen plena probatio qua ad sententiam sufficit more tur ex predicta Innoc. decisio.

Tertio quod confessio quod sit ab aliquo tāquā testis faciat plena fidē, voluit † Grat. d. 141. vol. 1. vbi late agit, ut demostret decisione Rote in contrarium allegatam hoc non probare.

Quarto videtur de hoc esse textus, cum glo. in cap. ex literis, in ver. sc̄issis de transact. vbi probatur adiocatum, & testem sibi nocere, & per illū test. infert Socas conf. 43. col. pen. vol. 4. quod confessio praefatis vigore statuti praedictum consentienti. † Cra. in q. de iudicēt mul. nu. 38. Tirag. d. 1. g. n. 141. 22

Quinto, quod depositio aliquis tāquam testis plena probet in illis sc̄issis deponentis praedictum, † voluit Caste. in conf. 314. in fin. vol. 2. per sex. in l. p. 12. nudi. in fin. ff. de mort. testamenti qui loquitur de eo quod sibi acripsit.

Sexto facta, quia confessio facta à teste est iurata, ergo plene probat, sicut dicimus de confessione facta absente parte. † Bart. in l. generaliter, num. 13. C. de non num. pec. Rom. conf. 37. num. 5. Alexan. conf. 8. num. 4. volum. 7. Marli. sing. 202. & in rub. C. de probat. num. 79. & 94. Gram. conf. crism. 40. numer. 19. licet igitur confessio absente parte probat plene, quando est iurata, quare non eodem modo debet probare confessio quod sit à teste.

Septimo facit, quia est velita calore iudicii, & confessio facta in iudicio etiam absente parte plene probat, etiam si sit sine causa, † secundum glo. 14 in l. 1. g. fin. ff. de interr. all. Alex. in l. 1. p. 14. C. de pali. Felin in c. quaniam contra col. 7. de proba. Marli. qui eam dicit singularem in rub. C. de proba. numero 31. ita confessio facta in iudicio habet executionem † paratam. Franch. in c. cum speciali, & l. 1. l. antep. 15. ver. 3. queritur, de appell. quod dicit esse singulare Marli. in rub. C. de probat. num. 97. Cōcurrentibus igitur predictis quod depositio vim habeat confessionis, quod facta sit cum iuramento, quod in iudicio non videtur dubitandum quin probet.

Octavo addo quod testis non potest impugnare ipsam depositionem, nisi arguat turpitudinem propria, quod non licet, † l. 1. cum profec. 16. Cod. de renunc. donat. cap. inter dilectos, de donat. & nimis indignum est, quod proprio quis testi monio refutat, l. generaliter in fine, Cod. de non num. pec. & qui alij fraudem facit, fraudem patiatur, † l. sed & partu, §. 1. ff. de eo quod met. cau. 17. Tiraguel. de retral. conf. aquaria. §. 1. ff. 18. numero 10. & seq. non enim debuit contra alios depolare quod ipse non erat receptus. Cum vero in hanc partem aequitati magis quam rationi consonam maiori pars inclinaret, vobis omnibus fuit, rem etiam esse in favorem actoris, quia confessio Dominae Laurae alii coniecturis & probatio nibus reperiebatur confirmata, respectu existentiae mobilium, quo casu opinio Rote est tenenda sine controversia, ut ostendit etiam Grat. d. 141. numer. 7. vers. 3. pro hinc, volum. 2. arque ita fuit indicatum:

ARGUMENTVM.

Creditor chirographarius defuncti prefertur in bonis eiusdem
creditori hæreditis cum inventario habenti
hypothecam.

S U M M A R I V M .

1. Prior tempore potior est iure.
2. Fiduciæ dicuntur eadem persona cum defuncto.
3. Fiduciæ conuenientur à creditoriis ex contractu co-
lebratis cum defuncto.
4. Creditor hæreditarius in re hæreditaria preferitur
creditor hæreditis habens hypothecam.
5. Hypothecarius creditor alius prefertur.
6. Creditor hypothecarius proficisci potest in quem-
eunque transeat possitorem.
7. Hypothecaria licet non sit mere realis plus tamen
inhabetur quam persona.
8. L. prima. si scinduntur. ff. de separatio. quomodo pro-
cedat.
9. Privilégio causa cessante cessat privalégium.
10. Patrimonium testatoris sit unus & idem cum

DECISIO C C X X .

SALVAGNVS hæres cuiusdam Brigoni-
cum beneficio inventarij vèdit adpro-
clamata domum hæreditariam, & super
eius pretio comparuere Carterij creditores Salu-
agni cù hypotheca, petentes se preferti in eo pre-
tio: coparuit item Ioannes de clericis creditor
defuncti, sine tamen hypotheca, & duplice iure pre-
tendebat prolationem primo, quia antiquus erat
suum creditum, & de iure, qui prior est tempore
1. potior est iure, † cap. qui prius. ff. de reg. iur. in 6.1.
quoties viri quisque si de reg. sur. l. quis balneum, in prim.
& l. potior, in prim. q. qui pot. in pign. hab. quia regula
sicut locum habet, quando sunt creditores eiusdem
debitoris, ita procedere debet, quando diuer-
si sunt creditores, sed unus alij succedit, quia ha-
reptas representant peritonam defuncti, immo censetur
2. eadem persona, † l. in Aut. de invent. a mortuis
prallit. & dicitur eiudem iuri, l. heredem. ff. de reg.
in r. r. tantum quod à creditoriis conuenient ex
3. contractu qui fuit celebratus cum defuncto, & le-
cundum Bart. in l. de ff. de iudic. Cuman. in cor. s. 176. colum. 2. Dec. in l. que cum aliis numero 7. ff. de reg.
im. Secundo, quia dominus erat hæritarius & pro-
prietatis ab eo cum que ipse contraxerat, eaque
ratione intendebat se praefendum creditoris qui
cum hærepe contraxerat, licet is habet hypothecam,
per text. in l. 1. §. scindendum, ff. de separa. vii
dicitur, quod in re hæreditaria prefertur creditor
hæritarius ei qui ex contractu gello cum hæ-
reditarius habet hypothecam, † & per illum tex. dixit in
propposito gl. in l. eos. circa fin. C. qui pot. in pign. hab.
quod esti creditor hypothecarius preferatur ei
qui habet solam peritonam, tamè fallit in eo, qui
contraxit cum defuncto: quia in re hæreditaria
prefertur habenti hypothecam. Opponabant ramen
Carterij, quod regulariter hypothecarius cre-
ditus alius prefertur, † d. l. eos. C. qui pot. in pign.
hab. et text. in l. crediter, qui prius. & primus. ff. qui
potior in pign. habeantur. N. ergo. ff. de reg. in 2. m. 6.
§. pars. numero 1. & seq. vii dicit, quod semper at-
titur patrimonio hæreditis per additionem.
11. Hæreditis adit a defuncto esse hæreditatis.
12. Intra plurium ubi denuntiantur in personam uniu-
tum unumquaque resinet natrum suum, &
consideratur de per se ac si duas essent separatae
persone.
13. Inventarij preferentur bona & intra hæreditis ne con-
fundantur cum hæreditariis.
14. Fiduciæ saldo inventario poterit potest quod suum
credidum separatur ab hæreditate.
15. Inventarij operatus quod hæreditas habetur pro
incente & tanquam si non fuisse adit.
16. Carterie suis habentum.
17. Balans l. debitori, C. de palliis, quomodo intelli-
gantur.

ditur prioritas hypothecar. Rip. in l. privalégia. ff. de
pign. Et ratio est: quia habens hypothecam dicter
habete ius in re, d. l. eos, & tem prole qui potest in
quemcumque transeat possitorem, quo res tem-
pet transit cum sua caula, † l. pign. & ff. de pign. &
l. si conuenient, & non. & si non. ff. de pign. & l. si
debitor. C. de distral. pign. & hypothecaria licet
non sit mere realis, plus tamen inhabet rei quam
personæ, & secundum glossam l. p. de dict. & de 7
pignore ff. de p. T. ira quell. de retral. consanguin. §.
gloss. §. sum. i. c. & seq. vbi infert, quod intentari
potest in loco rei sita, & quod dicitur in ea. l. 1. §.
scindendum, † procedit, quod creditor ex ipsa per-
sona leti separationem bonorum, alias fecus est,
ve voluit glossam d. s. scindendum, que dicit admitti
prelationem ibi propter beneficium separationis,
at in praefiti facto nulla facta est. bonorum sepa-
ratio, nec fuit petita, prouide celstis fauor separationis
qui est causa privalégij, merito cessare debet
privalégij, † cap. com. cessione apell. retor. q.
bant etiam dicta per cotoratum partem, quia cum
hæres sit eadem persona & per additionem cōsu-
dat testatoris patrimonium, & fiat unus & idem
cum patrimonio hæreditis, † l. Dib. vbi Doct. 16
C. de palli. Stichum, §. adiutio, ff. de solutio. l. cum se-
cundum, in fin. C. de fiduciarum missi. l. si creditor, credi-
tor ff. de fiduciar. dixi in cor. s. 7. numero 19. & quod
hæreditas mixta cum substantia hæreditis effici-
tur & nicum hærepe patrimonium, melius proba-
tur in l. 1. §. præterea secundum ff. de separa. in l. §. pla-
ret. §. filios, & de vnlq. & pupl. l. in l. 1. §. numero 19.
numero 1. & ff. de aeq. p. ff. qua ratione hæreditas adit
definit & eile hæreditas. † d. 1. §. veteres, vbi notant o-
mnes Doctor. in l. quentes duplex, in fin. ff. de reg. in
idem est secundum inter duos creditores defun-
cti, & hæreditis quod diceremus inter duos creditores
et, utique hypothecarius est per se fer-
ens ei qui solam habet peritonam.

Cenuit Senatus prefetti anteriorum credito-
rem, quia vbi iura plurium deueriuit in personam
vnuis,

vniuersitate, nunc vnuiniquodque refinet naturam suam, & consideratur de per le, ac si duc essent separatae personae, ¶ l. i. vbi Bald. ff. de officiis. Socia, iu. l. cum fisco, iu. 28. f. de legi. Crave, iu. 11. par. num. 396. inquit igitur in bonis defuncti creditor ex personali praeferetur alij, si defunctus vineret ita debet praeferri eo mortuo, quia eti dictus Saluagnus obligauerat bona sua Carelii, consideratur tamquam defuncti persona, cum agimus de credito Ioannis de clericis, non autem tamquam Saluagnus, & ide praeferendus est perinde ac si nemo esset hypothecarius creditori.

Et non obstant que tacta sunt supra de separacione bonorum, quia in contingencia facti cossant omnia pro eo, quod Saluagnus hereditatem adiuit cum beneficio inuentarij, & illud fecit. Inter alios autem electus inuentarij ille est praecipuus, quod praeferunt iura & bona hereditatis ne cōfundantur cum hereditatis, ¶ l. i. s. in computatione. C. de iuris debitorum. & dicte Bald. in Ldebitoris, col. 2. verificatio est notandum, C. de pali. quod haeres factio inuentario petere potest quod solum creditu separatur ab hereditatis, ¶ sequitur Alex. colum. 2. dicens se videlicet id seruari: Hoc etiam voluit. Cfr. in Lquoniam in priuilegiis, fine, C. de inoff. sej. Bal. d. 5. in computatione, colum. 2. ver. venio ad oppositiones, Cur. finis in d. debitoris, iu. 12. Dec. nomine, 17. Iasi. Ruini. Par. & alii, quos citat & sequitur Rolan. in tract. de confessione, inuentarij, s. decimam eti utilitas, numero primo, & seq. folio 131. Phane, intrat, de Inuentarij, par. 5. iu. 19. & seq. decim. Ped. 38. iu. 13. & dixi in cor. 7. iu. 32. nec turbet quemquam quod Baldus mentionem faciat de separatione, quandoquidem non est propria separatio, sed abfusa, & minus vera, nam Inuentarium praeferunt ne villa immixtio fiat, secundum glo. in l. 1. s. sed si quis suscipit, ff. de separatis, sequitur Phane, par. 5. iu. 19. & ratio est quia per eiusmodi inuentarium haereditas habetur pro iacente & tamquam

si non fuisset adita. ¶ Alber. Bald. Alexand. Corn. iu. 14. & alij. in d. s. in computatione. Phane, loco predicto, s. u. 13. Roland. d. s. decima etiatis, & tex. in d. s. in computatione, inquit expresse: quod Inuentarium impedit coniunctionem, unde inferri potest, quod non est opus separatione: nam datur separatio quando inducta est commixtio, carentia tamen invenientibus habentium ¶ ut inquit Bal. in l. i. s. 16. exp. Cod. loc. & primatio praeoccupavit habitum, l. decim. ff. de verb. oblig. L. Titius, & suscipit, s. decim. & demonst. & non entis nulli sunt qui vocantes, Leini quis in primitia, ff. si certa, peta cum ergo Bal. in d. debitoris, loquutus est de separatione, intelligi debet ¶ ut impropria que fit ad eum effectum, ut declaretur, immixtione non esse factam prout quoad iuris effectum nulla est facta, licet quo ad ipsius factum confusio inducta sit, inspecta veritate, non autem iuris interpretatione, secundum glo. in d. s. in computatione, quam sequitur ibi Bar. numero quinto. & communiter Doctores, ut inquit Alexand. numero quinto. Petri. Cyn. Bartol. Alexan. & Fulgo. in d. l. debitoris, Cod. de pali. alias citat Phane, d. par. 5. iu. 14. Cum ergo separatio a iure inducta sit, eo ipso quod factum est invenientium vel etiam impedita sit immixtio, non opus est separatione actuali, ad effectum ut creditor hereditarius praeferatur creditor hæreditis in re hereditaria, & separatio legis non minus separari debet quam separatio hominis, arreata in favorem dicti de Clericis, optime procedit ex eius in d. l. debitoris, s. secundam, sublata glo. interpretatione, que non habet locum, quando haeres fecit inuentarium. Et quamvis predicta iura de inuentarij loquentia veriscentur quadaciones, que herediti competunt, tamen locum etiam habent ad favorem creditorū hereditationum, quia si immixtio habetur pro non facta, quod haereditem, eodem modo habeti debet pro non facta quoad creditores.

ARGUMENTVM.

An ea praeferunt solum quoad bona illa pro quibus debetur.

S V M M A R I V M.

1. Creditor qui rem seruauit, praeferunt alij creditori.
2. Bona sunt tacite obligata pro collecta.
3. Priviliegij causa cessante, cessat privaliegium.
4. Concessione causa cessante cessat concessio.
5. Fiscus pro tributo praeferunt cunctaque anteriores.

DECISIO CCCXI.

Ro exiftendis seruandis & retentiōnēs aggeribus Padi, Minti, atque alliorum fluminum, impositum est ac in ditione unius quod Veganæ appellant, sanctiū que Ducalibus ordinibus repertitur, quod pro eo bona obligata censeatur ei prælatione, id quod iure communī est conformatum, quia praeferens creditor qui rem seruauit, tē leganter dum sit peccator in peccato habeat. Negus de pignore 2. membro. 5. par. numero nono, vers. 6. etiam plus latè videmus in collecta, pro qua bona sunt tacite obligata, ¶ l. i. vbi glo. Bal. Bald. & alij. C. in quibus casib[us] pign. eccl. contrah. Cyn. Bar. Bal. Alex. Iasi. & alij. in apud Inianam, & Bart. ff. de lega. 1. Nega. in quarto mem. 2. par. numero 12. Cetis in mem. incip. Collecta. Boff. in iii. de prim. num. 12. Bero. consilio. 150. numero 31. volum. 3. Alcia. consilio 168. numero 5. & 6. Rubr. consilio nono, numero 7. dec. Pedem. 91. numero quarto. Iudicauit tamen Senatus iteratis vicibus, hanc obligationem afficeret

ri in predio tributario.

6. Pro collecta possunt vendi bona pro quibus impotest collecta, non alia.

7. Retinetur datus pro melioramentis predi melioratis, non alterum bonorum in quibus nulla extant melioramenta.

colum. par. ff. solut. matrim. Iasi. in l. creditor, la prima, colum. s. ff. si cerum peta. Nega. de pign. in 2. membro. 5. par. numero nono, vers. 6. etiam plus latè videmus in collecta, pro qua bona sunt tacite obligata, ¶ l. i. vbi glo. Bal. Bald. & alij. C. in quibus casib[us] pign. eccl. contrah. Cyn. Bar. Bal. Alex. Iasi. & alij. in apud Inianam, & Bart. ff. de lega. 1. Nega. in quarto mem. 2. par. numero 12. Cetis in mem. incip. Collecta. Boff. in iii. de prim. num. 12. Bero. consilio. 150. numero 31. volum. 3. Alcia. consilio 168. numero 5. & 6. Rubr. consilio nono, numero 7. dec. Pedem. 91. numero quarto. Iudicauit tamen Senatus iteratis vicibus, hanc obligationem afficeret

Kkk j

solum prædicta subiecta Deganeæ , non autem alia eiusdem persone, quia etiam extendi debet favor quatenus protenditur causa favoris , at ideo concessa est hypotheca , quia per solutionem illi prædium seruat, ergo in obligatione res ea non venit quæ non seruat, cui favor ille non impenditur, & celsante causa priuilegij , celsat priuilegium, † *l. athlete*, §. i. & *l. geometra*, ff. de excusa, tutor, filius, à patre, §. i. vbi filio. Alex. Aret. d. iaf. ff. de lib. & postib. infinitos citat Tiraq. in tralla. cessione. eau. par. i. nu. 103. sic etiam celsante causa celsionis, celsat concessio, † cap. relinqui, vbi Abb. in 3. notab. de custod. Euchar. Affili. in cap. 1. §. moribus, n. 3. si de fide, fide, controv. inter dom. & agna. Præterea, quod hoc priuilegium testimoniatur ad prædium subiectum Deganeæ probat text. iul. prima, Cod. de proper publ. pugna, vbi dicitur, quod eti fiscus pro tributo preferatur cuicunque etiæ anteriori creditori, tamen hoc est intelligentum quod prædium tributarium, † & ibi notat Bald. nume. primo in 3. notab. Sequitur Parpal. in l. placez, nu. 98. C. de sacro eccl. vbi infert, quod pro Collectorū solutioone vendi non possunt alia bona, sed ea res sola pro qua imposita est collecta: † & hoc si bene inspiciat, videtur etiam tenuisse Castr.